ГБУ «КЦСОН
по Мишкинскому району»
Приказ № ______

от «___» _______ 2015 г.
Приказ № _____

от 12 января 2015 г.

Об утверждении положения

о технологии «Работа с сетью
социальных контактов»

С целью профилактики семейного неблагополучия и социальной реабилитации семей, находящихся в социально опасном положении.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о технологии «Работа с сетью социальных контактов».
2. Назначить ответственными за проведение мероприятий специалиста по социальной работе Белькову А.А., педагога–психолога Шведову Л.Г.

3. Заведующей отделением помощи семьи  и  детям  ГБУ «КЦСОН по Мишкинскому району» Ревняковой О.А. осуществлять организационное сопровождение и контроль за деятельностью мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор ГБУ «КЦСОН

 по Мишкинскому району»

О.А. Махнина

«Утверждаю»

Директор ГБУ «КЦСОН

по Мишкинскому району»

__________________ О.А. Махнина

ПОЛОЖЕНИЕ

о технологии «Работа с сетью социальных контактов»

1. Общие положения

1.1. Положение о технологии «Работа с сетью социальных контактов» (далее - Положение) служит организационно-методической основой формирования и организации деятельности спе​циалистов, работающих по технологии «Работа с сетью социальных контактов».

1.2. Технология «Работа с сетью социальных контактов» (далее - работа с сетью социаль​ных контактов) - направление деятельности системы социальной защиты населения, направленное на восстановление качественного социального функционирования семьи как основного общест​венного института воспитания и развития личности ребенка.

1.3. Целью работы с сетью социальных контактов является профилактика семейного небла​гополучия и социальная реабилитация семей, находящихся в социально опасном положении.

1.4. Задачи работы с сетью социальных контактов:

- мобилизация внутренних ресурсов семьи и активное вовлечение ее ближайшего социального ок​ружения в обсуждение и принятие решений, касающихся будущих позитивных изменений в соци​альном функционировании семьи, качественной интеграции ее в общество, посредством организа​ции сетевых встреч;

- оказание помощи семьям с детьми, нуждающихся в получении социальных услуг;

- создание единого реабилитационного и профилактического пространства посредством обеспече​ния взаимодействия ведомств и служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений взаимодействия несовершеннолетних для выведения семьи из социально опасного положения.

1.5. Ожидаемыми результатами реализации технологии «Работа с сетью социальных кон​тактов» являются:

- восстановление внутрисемейных и личностных отношений;

- снижение количества семей, оказавшихся в социально опасном положении;

- снижение численности безнадзорных детей, находящихся в социально опасном положении;

- предотвращение изъятия ребенка из неблагополучных условий и помещение в государственное учреждение;

- комплексная реабилитация семьи путем активизации путем внутреннего потенциала семьи и внешних ресурсов, связей и отношений и ее ближайшим социальным окружением;

- профилактика семейного неблагополучия посредством укрепления внутрисемейных и межлич​ностных отношений;

- создание единого профилактического и реабилитационного пространства (многофакторность воздействия);

- улучшение качества взаимодействия между различными государственными и общественными организациями и учреждениями с ближайшим социальным окружением семьи, направленного на активное сотрудничество по преодолению социально опасного положения;

- повышение активности оказания социальной помощи семьям и детям, оказавшимся в социально опасном положении, максимального приближения сферы социального обслуживания к населению.

2. Исполнители технологии
2.1. Реализация технологии «Работа с сетью социальных контактов» возлагается на Госу​дарственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания по Миш​кинскому району» (далее - Центр).

3. Порядок реализации технологии

3.1. Работа с сетью социальных контактов является одной из форм оказания адресной соци​альной помощи семьям, имеющим детей, находящимся в социально опасном положении, посред​ством мобилизации ближайшего социального окружения семьи и проведении сетевых встреч.

Ближайшее окружение семьи (сеть социальных контактов) - типичные отношения, сло​жившиеся в окружении семьи, где сеть контактов несет такие качества, которые, применяя их це​лостный анализ, можно использовать для объяснения поведения взаимодействующих друг с дру​гом людей.

Мобилизация ближайшего окружения семьи (далее - сетевое окружение) - обсуждение проблемной ситуации с каждым человеком, приглашенным на сетевую встречу, обращение его внимания на необходимость поиска наиболее эффективных вариантов выхода из социально опас​ного положения.

Сетевая встреча (далее - встреча) - процесс взаимодействия важных и значимых людей из ближайшего окружения семьи/ребенка, способных и желающих оказать помощь и поддержку по преодолению социально опасного положения.

3.2. Работа с сетью социальных контактов осуществляет команда сетевых терапевтов: коор​динатор встречи, ведущие встречи, рефлексивная группа, секретарь.

Состав команды специалистов и их функции варьируются в зависимости от формы встречи.

3.3. В технологии «Работа с сетью социальных контактов существует 4 формы проведения сетевых встреч (встреча-процесс, семейный совет, встреча группы поддержки, встреча-диалог), имеющих свои цели, задачи и особенности проведения.

В зависимости от проблемной ситуации специалист по социальной работе самостоятельно выбирает форму проведения сетевой встречи.

3.4. Встреча-процесс - форма проведения сетевой встречи, в центре внимания которой на​ходится ребенок, проблемная ситуация, взаимоотношения между членами социального окружения семьи/ребенка. На встречу приглашается расширенная сеть социальных контактов: частная и про​фессиональная.

3.5. «Сетевая спираль» - процесс принятия решения на сетевой встрече-процессе, проходя​щей шесть фаз, которые могут повторяться. Фазы «сетевой спирали»:

1. Воссоединение племени.

2. Фаза поляризации.

3. Фаза мобилизации.

4. Фаза депрессии.

5. Фаза прорыва.

6. Катарсис.

3.6. Семейный совет - форма проведения сетевой встречи, в центре внимания которой на​ходятся ребенок, при отсутствии его на встречи. На встречу приглашается расширенная частная сеть социальных контактов.

3.7. Встреча группы поддержки - форма проведения сетевой встречи, в центре внимания которой находится проблемная ситуация. На встречу приглашается расширенная сеть социальных контактов: частная и профессиональная.

3.8. Встреча - диалог - форма проведения сетевой встречи, в центре внимания которой на​ходится взаимодействие по решению возникшего социально опасного положения. На встречу при​глашается расширенная сеть социальных контактов: частная и профессиональная.

3.9. Функции координации встречи:

- анализ проблемной ситуации;

- анализ сетевого окружения семьи по картам социальных контактов (далее - сетевые карты);

- формулирование темы и цели проведения сетевой встречи;

- выбор формы проведения сетевой встречи;

- определение даты и места проведения;

- планирование состава лиц - участников сетевой встречи;

- мобилизация сетевого окружения;

- предоставление отчетной информации о проделанной встречи .
3.10. Функции ведущих встречи:

- организация и ведение процесса сетевой встречи;

- направление участников встречи на принятие позитивного решения.

3.11. Функции рефлексивной группы:

- анализ психологической и социальной реальности встречи;

- отражение процесса дискуссии между участниками встречи в форме метафор или предло​жений с целью мобилизации на принятие позитивного решения.

3.12. Функции секретаря:

- отражение принятых решений в Протоколе сетевой встречи.

4. Основные направления реализации технологии

4.1. Основными направлениями работы с сетью социальных контактов являются: диагно​стическое, реабилитационное, профилактическое.

4.2. Диагностическое направление представляет собой анализ социально опасного положе​ния семей, состоящих на социальном обслуживании в Центре, преодоление которого решается по​средством организации и проведения сетевой встречи.

4.3. Реабилитационное направление представляет собой:

- активизация внутреннего потенциала семьи на преодоление социально опасного положе​ния;

- мобилизация внешних ресурсов семьи (сетевого окружения, связей и отношений);

- восстановление детско-родительских и супружеских отношений, а также отношений меж​ду семей и ее сетевым окружением;

- оказание социальной помощи семьям, имеющим детей, по преодолению социально опас​ного положения;

- реализация и координация принятых в ходе сетевой встречи решений.

4.4. Профилактическое направление представляет собой:

- укрепление внутрисемейных и межличностных отношений;

- мотивация семьи на активизацию внутренних ресурсов, направленных на позитивные из​менения в социальном функционировании семьи, качественной интеграции ее в общество;

- создание единого профилактического пространства посредством взаимодействия ведомств и служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

5. Алгоритм организации и проведения сетевой встречи

5.1. Организация и проведение сетевой встречи проходит 4 этапа:

1. Диагностика сетевого окружения.

2. Организация сетевой встречи.

3. Процесс сетевой встречи.

4. Реализация решений, принятых на сетевой встречи.

5.2. Диагностика сетевого окружения осуществляется посредством составления и анализа сетевых карт. В зависимости от характера социально опасного положения, в качестве инструмен​тария диагностики применяются несколько типов сетевых карт: карта реальная, карта желаемого, историческая карта, географическая карта, биографическая карта, гипотетическая карта.

5.3. Организация сетевой встречи осуществляется посредством:

- определения формы проведения встречи;

- формирования состава участников встречи на основании анализа сетевых карт;

- формирования команды сетевых терапевтов;

- мобилизация социального окружения.

5.4. Процесс сетевой встречи определяется формой встречи. Принятые решения в ходе встречи отражаются в Протоколе сетевой встречи. Протокол и отчетная информация подшиваются в план работы с семьей.

5.5. Реализация решений, принятых на сетевой встрече, осуществляется ответственными лицами из состава участников, определенными коллегиально на встрече.

6. Права, обязанности и ответственность участников сетевой встречи

6.1. Участники сетевой встречи имеет право на:

- соблюдение прав и законных интересов в процессе сетевой встречи;

- уважительное отношение в соответствии с международными этическими нормами и стан​дартами поведения;

- получения полной и достоверной информации об организации сетевой встречи, состава участников;

- обеспечение конфиденциальности персональных данных.

Участники сетевой встречи из частного сетевого окружения имеют право отказаться от участия во встречи без объяснения причин.

6.2. Участники сетевой встречи обязаны:

- предоставить Центру сведения, необходимые для проведения сетевой встречи;

- информировать Центр об изменениях, влияющих на процесс организации и проведения встречи;

- реализовать решения, принятые в процессе сетевой встречи.

6.3. Участники сетевой встречи несут ответственность за реализацию решений, принятых на сетевой встречи.

7. Права, обязанности и ответственность команды сетевых терапевтов

7.1. Деятельность команды сетевых терапевтов осуществляется в соответствии с нормами международного права и законодательством Российской Федерации, а также с международными этическими нормами и стандартами поведения.

7.2. Команда сетевых терапевтов имеет право:

- осуществлять сбор необходимой информации о сущности и причинах социально опасного положения, личностных особенностях членов семьи, специфике социального окружения и других характеристиках жизнедеятельности;

- самостоятельно определять форму проведения сетевой встречи, состав участников.

7.3. Команда сетевых терапевтов обязана:

- рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей профессиональной компетенции;

- исходить из интересов встречи;

- сохранять конфиденциальность персональных данных участников встречи;

- вести документацию о проведении сетевой встречи, предусмотренную данным Положе​нием.

7.4. За выполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей команда сетевых терапевтов несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. Контроль реализации технологии

8.1. Контроль за реализацией технологии «Работа с сетью социальных контактов» осущест​вляется директором Центра.

8.2. Ежеквартально предоставляется отчетная информация о работе по данной технологии в срок до 5 числа месяца следующего за отчетным нарастающим итогом с начала года в Отдел по роботе с семьей и детьми Главного управления социальной защиты населения Курганской облас​ти.
Юрист: __________________